Investir em planejamento é reduzir custos, evitando aditivos, falhas, 
atrasos e, por conseguinte, as fraudes que possam ser tentadas por fornecedores. 

Apesar de tão importantes, são ainda pouco numerosos, motivo pelo 
qual o reajuste desta categoria para 2020 representa  R$ 753.000,00 (setecentos e 
cinquenta e três mil reais), ou 0,01% (um centésimo de porcento) do déficit 
projetado para 2020, sendo medida absolutamente inútil e irrelevante para 
alcançar a meta fiscal. 

Logo, prejudicar esta categoria é, ao mesmo tempo: i) irrelevante e 
inútil para o esforço fiscal;